
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 190 (XXXIV) — Nr. 1166 Marți, 6 decembrie 2022

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

2.367. — Ordin al viceprim-ministrului, ministrul transporturilor

și infrastructurii, privind aprobarea bugetului de venituri

și cheltuieli modificat pe anul 2022 al Autorității Feroviare 

Române — AFER .......................................................... 2–6

4.184. — Ordin al ministrului finanțelor privind prospectele

operațiunilor de preschimbare a titlurilor de stat 

aferente lunii decembrie 2022 .................................... 7–8

5.309/C. — Ordin al ministrului justiției privind modificarea

și completarea Ordinului ministrului justiției

nr. 3.431/C/2019 pentru aprobarea formularelor de avize

de înscriere privind înregistrările efectuate în Registrul

Național de Publicitate Mobiliară și a instrucțiunilor 

de completare a acestor formulare .............................. 9

ACTE ALE AUTORITĂȚII NAȚIONALE 

PENTRU ADMINISTRARE ȘI REGLEMENTARE 

ÎN COMUNICAȚII

786. — Decizie pentru modificarea și completarea Deciziei

președintelui Autorității Naționale pentru Comunicații

nr. 1.023/2008 privind realizarea comunicațiilor către 

Sistemul național unic pentru apeluri de urgență ...... 10–15



ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

O R D I N

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli modificat

pe anul 2022 al Autorității Feroviare Române — AFER

Având în vedere Referatul Direcției economice nr. 4.185/44.410 din

23.11.2022, prin care se propune spre aprobare bugetul de venituri și cheltuieli

modificat pe anul 2022 al Autorității Feroviare Române — AFER,

în conformitate cu prevederile art. 16 alin. (1) lit. e) din Legea nr. 500/2002

privind finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 8 alin. (2)

din Hotărârea Guvernului nr. 626/1998 privind organizarea și funcționarea

Autorității Feroviare Române — AFER, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 9 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 370/2021

privind organizarea și funcționarea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, cu

modificările și completările ulterioare,

viceprim-ministrul, ministrul transporturilor și infrastructurii, emite

prezentul ordin.

Art. 1. — (1) Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli modificat pe anul

2022 al Autorității Feroviare Române — AFER, care funcționează în subordinea

Ministerului Transporturilor și Infrastructurii și care se finanțează din venituri proprii,

prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

(2) Defalcarea pe trimestre a indicatorilor prevăzuți în bugetul de venituri și

cheltuieli modificat al Autorității Feroviare Române — AFER se aprobă de către

consiliul de conducere al acesteia.

Art. 2. — (1) Cheltuielile totale aferente veniturilor înscrise în bugetul de

venituri și cheltuieli modificat al Autorității Feroviare Române — AFER reprezintă

limite maxime și nu pot fi depășite decât în cazuri justificate și numai cu aprobarea

ministrului transporturilor și infrastructurii.

(2) În cazul în care în execuție se înregistrează nerealizări ale veniturilor

aprobate, Autoritatea  Feroviară  Română — AFER poate efectua cheltuieli

proporțional cu gradul de realizare a veniturilor.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Viceprim-ministru, ministrul transporturilor și infrastructurii,

Bogdan-Stelian Mîndrescu,

secretar de stat

București, 28 noiembrie 2022.

Nr. 2.367.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1166/6.XII.2022

2



ANEXĂ*)

MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

modificat pe anul 2022 pentru Autoritatea Feroviară Română — AFER

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1166/6.XII.2022

3

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

 - mii lei -

Cap./ Subcap. Paragraf Denumirea Program
Titlu Articol Alineat indicatorilor 2022

A B C D 1
00.01 10 VENITURI PROPRII TOTAL VENITURI 68.400,00
00.02 I. VENITURI CURENTE 62.500,00
29.00 C. VENITURI NEFISCALE 62.500,00
33.00 10 C2.VÂNZĂRI DE BUNURI ŞI SERVICII 62.500,00
33.10 VENITURI DIN PRESTĂRI DE SERVICII ŞI ALTE ACTIVITĂŢI 62.157,00

08 Venituri din prestări servicii 61.907,00
20 Venituri din cercetare
50 Alte venituri din prestări de servicii şi alte activităţi 250,00

35.10 AMENZI, PENALITĂȚI ȘI CONFISCĂRI 343,00
50 Alte amenzi, penalități și confiscări 343,00

39.10 II.VENITURI DIN CAPITAL 100,00
50 Alte venituri din valorificarea unor bunuri 100,00

40.10 III. OPERAȚIUNI FINANCIARE 5.800,00
Sume utilizate din excedentul anului precedent pentru efectuarea 

15 de cheltuieli 5.800,00
84.10 50 CHELTUIELI TOTAL

I. Credite de angajament 68.400,00
II. Credite bugetare 68.400,00

01 CHELTUIELI CURENTE
I. Credite de angajament 64.450,00
II. Credite bugetare 64.450,00

10 Titlul I. CHELTUIELI DE PERSONAL
I. Credite de angajament 45.062,00
II. Credite bugetare 45.062,00

10.01 Cheltuieli salariale în bani
I. Credite de angajament 43.312,00
II. Credite bugetare 43.312,00

01 Salarii de bază
I. Credite de angajament 33.982,00
II. Credite bugetare 33.982,00

05 Sporuri pentru condiţii de muncă
I. Credite de angajament 7.100,00
II. Credite bugetare 7.100,00

06 Alte sporuri
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare

12 Indemnizaţii plătite unor persoane din afara unităţii
I. Credite de angajament 308,00
II. Credite bugetare 308,00

13 Drepturi de delegare
I. Credite de angajament 90,00
II. Credite bugetare 90,00

17 Indemnizații de hrană
I. Credite de angajament 1.500,00
II. Credite bugetare 1.500,00

30 Alte drepturi salariale în bani
I. Credite de angajament 332,00
II. Credite bugetare 332,00

10.02 Cheltuieli salariale în natură
I. Credite de angajament 618,00
II. Credite bugetare 618,00

06 Vouchere de vacanță
I. Credite de angajament 618,00
II. Credite bugetare 618,00

10.03 Contribuţii
I. Credite de angajament 1.132,00



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1166/6.XII.2022

4

 - mii lei -

Cap./ Subcap. Paragraf Denumirea Program
Titlu Articol Alineat indicatorilor 2022

A B C D 1
II. Credite bugetare 1.132,00

07 Contribuţia asiguratorie pentru muncă
I. Credite de angajament 1.132,00
II. Credite bugetare 1.132,00

20 Titlul II. BUNURI ŞI SERVICII
I. Credite de angajament 18.063,00
II. Credite bugetare 18.063,00

20.01 Bunuri şi servicii
I. Credite de angajament 4.797,00
II. Credite bugetare 4.797,00

01 Furnituri de birou
I. Credite de angajament 25,00
II. Credite bugetare 25,00

02 Materiale pentru curăţenie
I. Credite de angajament 40,00
II. Credite bugetare 40,00

03 Încălzit, iluminat şi forţă motrică
I. Credite de angajament 2.100,00
II. Credite bugetare 2.100,00

04 Apă, canal şi salubritate
I. Credite de angajament 120,00
II. Credite bugetare 120,00

05 Carburanţi şi lubrifianţi
I. Credite de angajament 350,00
II. Credite bugetare 350,00

06 Piese de schimb
I. Credite de angajament 55,00
II. Credite bugetare 55,00

07 Transport
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare

08 Poştă, telecomunicaţii, radio, tv, internet
I. Credite de angajament 457,00
II. Credite bugetare 457,00

09 Materiale şi prestări de servicii cu caracter funcţional
I. Credite de angajament 885,00
II. Credite bugetare 885,00

30 Alte bunuri şi servicii pentru întreţinere şi funcţionare
I. Credite de angajament 765,00
II. Credite bugetare 765,00

20.02 Reparaţii curente
I. Credite de angajament 400,00
II. Credite bugetare 400,00

20.04 Medicamente şi materiale sanitare
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare

01 Medicamente
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare

02 Materiale sanitare
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare

20.05 Bunuri de natura obiectelor de inventar 
I. Credite de angajament 688,00
II. Credite bugetare 688,00

01 Uniforme şi echipament
I. Credite de angajament 50,00
II. Credite bugetare 50,00

03 Lenjerie şi accesorii de pat
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare

30 Alte obiecte de inventar
I. Credite de angajament 638,00
II. Credite bugetare 638,00



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1166/6.XII.2022

5

 - mii lei -

Cap./ Subcap. Paragraf Denumirea Program
Titlu Articol Alineat indicatorilor 2022

A B C D 1
20.06 Deplasări, detaşări, transferări

I. Credite de angajament 1.050,00
II. Credite bugetare 1.050,00

01 Deplasări interne, detaşări, transferări
I. Credite de angajament 850,00
II. Credite bugetare 850,00

02 Deplasări în străinătate
I. Credite de angajament 200,00
II. Credite bugetare 200,00

20.11 Cărţi, publicaţii şi materiale documentare
I. Credite de angajament 50,00
II. Credite bugetare 50,00

20.12 Consultanţă şi expertiză
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare

20.13 Pregătire profesională
I. Credite de angajament 250,00
II. Credite bugetare 250,00

20.14 Protecţia muncii
I. Credite de angajament 243,00
II. Credite bugetare 243,00
Cheltuieli judiciare şi extrajudiciare derivate din acţiuni în 

20.25 reprezentarea intereselor statului, potrivit dispozițiilor legale
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare

20.30 Alte cheltuieli
I. Credite de angajament 10.585,00
II. Credite bugetare 10.585,00

01 Reclamă și publicitate
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare

02 Protocol şi reprezentare
I. Credite de angajament 60,00
II. Credite bugetare 60,00

03 Prime de asigurare non-viață
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare

04 Chirii
I. Credite de angajament 525,00
II. Credite bugetare 525,00

07 Fondul Preşedintelui/Fondul conducătorului instituției publice
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare

30 Alte cheltuieli cu bunuri şi servicii
I. Credite de angajament 10.000,00
II. Credite bugetare 10.000,00

55 Titlul VII. ALTE TRANSFERURI
I. Credite de angajament 50,00
II. Credite bugetare 50,00

55.02 Transferuri curente în străinătate (către organizaţii internaţionale)
I. Credite de angajament 50,00
II. Credite bugetare 50,00

01 Contribuţii şi cotizaţii la organisme internaţionale
I. Credite de angajament 50,00
II. Credite bugetare 50,00

57 Titlul IX. ASISTENŢĂ SOCIALĂ
I. Credite de angajament 875,00
II. Credite bugetare 875,00

57.02 Ajutoare sociale
I. Credite de angajament 875,00
II. Credite bugetare 875,00

01 Ajutoare sociale în numerar
I. Credite de angajament 875,00
II. Credite bugetare 875,00



Date de fundamentare a cheltuielilor de personal în bugetul de venituri și cheltuieli modificat pe anul 2022:

1) Număr mediu de personal: 443 persoane (în conformitate cu structurile organizatorice în vigoare în anul 2022, 8 luni

au fost 425 posturi aprobate, iar ultimele 4 luni sunt 480 posturi aprobate)

2) Câștigul mediu brut lunar: 7.946 lei/salariat (pentru 439 salariați, fără directorul general și fără cei trei directori de

organisme, numiți prin ordin de ministru). 

3) În câștigul mediu salarial brut lunar de la pct. 2) nu este cuprinsă și suma aferentă salariilor directorului general și ale

directorilor de organisme (suma de 720 mii lei).

4) În cheltuielile salariale în bani sunt cuprinse și indemnizațiile membrilor consiliului de conducere (suma de 308 mii lei),

indemnizațiile de delegare (suma de 90 mii lei), precum și diferențele salariale ce se vor achita ca urmare a sentințelor judecătorești

(suma de 332 mii lei).

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1166/6.XII.2022

6

 - mii lei -

Cap./ Subcap. Paragraf Denumirea Program
Titlu Articol Alineat indicatorilor 2022

A B C D 1
03 Tichete de creșă și tichete sociale pentru grădiniță

I. Credite de angajament
II. Credite bugetare

59 Titlul XI. ALTE CHELTUIELI
I. Credite de angajament 400,00
II. Credite bugetare 400,00

59.40 Sume aferente persoanelor cu handicap neîncadrate
I. Credite de angajament 400,00
II. Credite bugetare 400,00
CHELTUIELI DE CAPITAL
I. Credite de angajament 3.950,00
II. Credite bugetare 3.950,00

71 Titlul XV. ACTIVE NEFINANCIARE
I. Credite de angajament 3.950,00
II. Credite bugetare 3.950,00

71.01 Active fixe
I. Credite de angajament 3.950,00
II. Credite bugetare 3.950,00

01 Construcţii
I. Credite de angajament 2.700,00
II. Credite bugetare 2.700,00

02 Maşini, echipamente şi mijloace de transport
I. Credite de angajament 900,00
II. Credite bugetare 900,00

03 Mobilier, aparatură birotică şi alte active corporale
I. Credite de angajament 100,00
II. Credite bugetare 100,00

30 Alte active fixe 
I. Credite de angajament 250,00
II. Credite bugetare 250,00

71.03 Reparaţii capitale aferente activelor fixe
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare

Date de fundamentare a cheltuielilor de personal în bugetul de venituri şi cheltuieli modificat pe anul 2022:



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1166/6.XII.2022

7

MINISTERUL FINANȚELOR 

O R D I N

privind prospectele operațiunilor de preschimbare a titlurilor de stat aferente lunii decembrie 2022

În temeiul:

— art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor, cu

modificările și completările ulterioare;

— art. 6 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 212/2020 privind stabilirea unor măsuri la nivelul administrației

publice centrale și pentru modificarea și completarea unor acte normative, aprobată cu modificări prin Legea nr. 109/2021;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 109/2008, cu modificările și completările ulterioare, și al Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1.470/2007, cu modificările și

completările ulterioare; 

— Regulamentului-cadru privind operațiunile de piață cu titluri de stat pe piața internă, aprobat prin Ordinul ministrului

finanțelor nr. 318/2022, al Regulamentului Băncii Naționale a României nr. 8/2022 privind operațiunile de administrare a datoriei

publice guvernamentale efectuate de către Ministerul Finanțelor pe piața titlurilor de stat administrată de Banca Națională a

României, al Normei Băncii Naționale a României nr. 1/2022 pentru aplicarea Regulamentului Băncii Naționale a României

nr. 8/2022 privind operațiunile de administrare a datoriei publice guvernamentale efectuate de către Ministerul Finanțelor pe piața

titlurilor de stat administrată de Banca Națională a României, al Regulamentului Băncii Naționale a României nr. 12/2005 privind

piața secundară a titlurilor de stat administrată de Banca Națională a României, cu modificările ulterioare, și al Convenției

nr. 184.575/13/2005, încheiată între Ministerul Finanțelor și Banca Națională a României,

ministrul finanțelor emite următorul ordin:

Art. 1. — În vederea administrării riscurilor asociate datoriei

publice guvernamentale se aprobă prospectul operațiunilor de

preschimbare a titlurilor de stat în luna decembrie 2022, în

valoare nominală totală de 200 milioane lei, prevăzut în anexa

care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Direcția generală de trezorerie și datorie publică va

duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I. 

p. Ministrul finanțelor,

György Attila,

secretar de stat

București, 29 noiembrie 2022.

Nr. 4.184.

ANEXĂ

P R O S P E C T U L  

operațiunilor de preschimbare a titlurilor de stat

Art. 1. — În vederea administrării riscurilor asociate datoriei publice guvernamentale în luna decembrie 2022, Ministerul

Finanțelor organizează operațiuni de preschimbare a titlurilor de stat după cum urmează:

a) elementele de identificare a seriilor de titluri de stat în circulație oferite spre preschimbare (etapa de răscumpărare):

b) elementele seriei de titluri de stat redeschise:

Tipul

titlului

de stat

Seria emisiunii

(codul ISIN)

Data licitației Data decontării licitației Data scadenței

Valoarea

nominală

individuală    

(lei)

Rata

cuponului

(%)

Dobânda

acumulată

(lei/titlu)

OS RO1323DBN018 7 decembrie 2022 9 decembrie 2022 26 aprilie 2023 10.000 5,85 363,82

OS RO1823DBN025 7 decembrie 2022 9 decembrie 2022 28 iunie 2023 5.000 4,25 95,48

Tipul

titlului

de stat

Seria emisiunii    

(codul ISIN)

Data licitației Data decontării licitației Data scadenței

Valoarea

nominală

individuală

(lei)

Valoarea

totală

indicativă

(mil. lei)

Dobânda

acumulată

(lei/titlu)

Rata

cuponului    

(%)

OS RO1631DBN055 7 decembrie 2022 9 decembrie 2022 24 septembrie 2031 5.000 200 38,00 3,65



Art. 2. — Valoarea nominală individuală a unei obligațiuni de

stat de tip benchmark emise înainte de data de 1 octombrie

2013 este de 10.000 lei, ulterior acestei date valoarea nominală

individuală a noilor obligațiuni de stat de tip benchmark este de

5.000 lei.

Art. 3. — Metoda de adjudecare este licitația și va avea loc

la data menționată în tabelul de mai sus, iar adjudecarea se va

face după metoda cu preț multiplu. Cotația de preț va fi

exprimată sub formă procentuală, cu patru zecimale.

Art. 4. — Costul brut total aferent titlurilor nou-emise/

redeschise solicitate de către fiecare participant sau client

al acestuia la licitația de preschimbare trebuie să fie mai mare

sau egal cu costul brut total al titlurilor de stat oferite spre

preschimbare de respectivul participant sau client, diferența în

lei urmând a fi plătită către Ministerul Finanțelor la data

decontării operațiunii. Diferența în lei dintre costul brut total al

titlurilor nou-emise/redeschise solicitate și costul brut total al

titlurilor oferite spre preschimbare nu trebuie să depășească

costul brut individual al unui titlu de stat nou-emis/redeschis,

calculat la prețul cel mai mare specificat în oferta respectivului

participant sau client.

Art. 5. — Participanții la operațiunile de preschimbare de titluri de

stat sunt dealerii primari care prezintă oferta în cont propriu și în

contul clienților lor, deținători legali de titluri de stat din seriile

anunțate pentru etapa de răscumpărare a operațiunii de

preschimbare.

Art. 6. — În cadrul licitațiilor de preschimbare:

1. ofertele de preschimbare sunt competitive și

necompetitive;

2. în cadrul ofertei competitive de preschimbare de titluri de

stat se vor indica elementele cuprinse în anexa nr. 8.1 la Norma

Băncii Naționale a României nr. 1/2022 pentru aplicarea

Regulamentului Băncii Naționale a României nr. 8/2022 privind

operațiunile de administrare a datoriei publice guvernamentale

efectuate de către Ministerul Finanțelor pe piața titlurilor de stat

administrată de Banca Națională a României;

3. numărul cotațiilor de preț nu este restricționat;

4. ofertele de preschimbare necompetitive pot fi depuse de

persoane fizice și juridice, cu excepția instituțiilor de credit, așa

cum sunt acestea definite în Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 99/2006 privind instituțiile de credit și adecvarea capitalului,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 227/2007, cu

modificările și completările ulterioare, în calitate de clienți ai

dealerilor primari; 

5. în cadrul ofertei de preschimbare necompetitive se vor

indica elementele cuprinse în anexa nr. 8.2 la Norma Băncii

Naționale a României nr. 1/2022 pentru aplicarea

Regulamentului Băncii Naționale a României nr. 8/2022 privind

operațiunile de administrare a datoriei publice guvernamentale

efectuate de către Ministerul Finanțelor pe piața titlurilor de stat

administrată de Banca Națională a României. Se admit oferte

de preschimbare necompetitive într-o pondere de 25% din

totalul valorii indicative anunțate pentru fiecare operațiune de

preschimbare de titluri de stat. Oferta necompetitivă depusă de

dealerul primar în contul unui singur client nu va putea depăși

valoarea calculată prin aplicarea ponderii anterior menționate.

Executarea acestora se va efectua la nivelul prețului mediu

ponderat al ofertelor competitive pentru titlurile nou-emise/

redeschise rezultat în procesul de licitație;

6. fiecare tranșă a ofertei de preschimbare competitive sau

necompetitive va avea o valoare minimă egală cu valoarea

nominală unitară aferentă instrumentelor oferite spre

preschimbare (etapa de răscumpărare).

Art. 7. — Ministerul Finanțelor anunță prețul net cu

4 zecimale aferent titlurilor oferite spre preschimbare (etapa de

răscumpărare), până la ora de începere a primirii ofertelor, prin

publicarea pe website-ul Ministerului Finanțelor și/sau pe

platformele electronice de știri financiare.

Art. 8. — (1) Ofertele de preschimbare a titlurilor de stat se

transmit la Banca Națională a României, ce acționează în

calitate de administrator al pieței primare și secundare a titlurilor

de stat și al sistemului de înregistrare/depozitare, în ziua licitației

în intervalul orar 10.00—12.00.

(2) Ședința de licitație începe după încheierea orarului de

transmitere a ofertelor de participare la licitație specificat la

alin. (1).

Art. 9. — În funcție de necesitățile de finanțare și/sau de

nivelul randamentului rezultat în urma licitației, Ministerul

Finanțelor își rezervă dreptul ca suma aferentă operațiunilor de

preschimbare să fie majorată, micșorată sau anulată.

Art. 10. — Rezultatele operațiunii de preschimbare a titlurilor

de stat se vor stabili în ziua desfășurării licitației, de către

comisia de licitație constituită în acest scop, și vor fi date

publicității.

Art. 11. — Evenimentele de plată aferente operațiunii de

preschimbare a titlurilor de stat se gestionează în conformitate

cu Regulile Sistemului de depozitare și decontare a

instrumentelor financiare — SaFIR. 

Art. 12. — Dacă data la care trebuie efectuată una dintre

decontările aferente titlurilor de stat este o zi de sărbătoare sau

o zi nelucrătoare, plata se va face în următoarea zi lucrătoare,

fără obligarea la dobânzi moratorii. Titlurile de stat care se

regăsesc în această situație rămân în proprietatea deținătorului

înregistrat și nu pot fi tranzacționate.

Art. 13. — Regimul fiscal al titlurilor de stat prevăzute la art. 1

este reglementat de legislația în vigoare.

Art. 14. — Sumele încasate de Ministerul Finanțelor ca

urmare a operațiunilor de preschimbare se utilizează pentru

finanțarea deficitului bugetar și refinanțarea datoriei publice.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1166/6.XII.2022

8



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1166/6.XII.2022

9

MINISTERUL JUSTIȚIEI

O R D I N

privind modificarea și completarea Ordinului ministrului justiției nr. 3.431/C/2019 

pentru aprobarea formularelor de avize de înscriere privind înregistrările efectuate 

în Registrul Național de Publicitate Mobiliară și a instrucțiunilor de completare a acestor formulare

În conformitate cu dispozițiile art. 6 alin. (1) și ale art. 35 alin. (6) din Legea nr. 297/2018 privind publicitatea mobiliară, republicată,

ținând seama de prevederile art. 16 alin. (2) din Legea nr. 297/2018 privind publicitatea mobiliară, republicată, care nu mai

rețin în sarcina Corpului operatorilor înregistrarea formularului de aviz de reactivare a avizului de înscriere, precum și de prevederile

Ordinului ministrului justiției nr. 4.878/C/2021 pentru aprobarea Procedurii reactivării avizului stins din eroare și indisponibilizarea

în Registrul Național de Publicitate Mobiliară a bunurilor pe perioada analizei cererii de reactivare,

având în vedere că Legea nr. 31/2006 privind securitizarea creanțelor a fost abrogată prin art. XXIX din Legea nr. 158/2020

pentru modificarea, completarea și abrogarea unor acte normative, precum și pentru stabilirea unor măsuri de punere în aplicare

a Regulamentului (UE) 2017/2.402 al Parlamentului European și al Consiliului din 12 decembrie 2017 de stabilire a unui cadru general

privind securitizarea și de creare a unui cadru specific pentru o securitizare simplă, transparentă și standardizată și de modificare

a Directivelor 2009/65/CE, 2009/138/CE și 2011/61/UE, precum și a Regulamentelor (CE) nr. 1.060/2009 și (UE) nr. 648/2012,

în temeiul art. 13 din Hotărârea Guvernului nr. 652/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Justiției,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul justiției emite următorul ordin:

Art. I. — Ordinul ministrului justiției nr. 3.431/C/2019 pentru

aprobarea formularelor de avize de înscriere privind înregistrările

efectuate în Registrul Național de Publicitate Mobiliară și a

instrucțiunilor de completare a acestor formulare, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 730 din 5 septembrie

2019, se modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 4, alineatele (6) și (13) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„(6) Organul competent sau reprezentantul său poate solicita

înscrierea în Registru a avizului de ipotecă inițial, atunci când

este selectată destinația «Sechestru asigurător» sau

«Sechestru asigurător în cauze penale», precum și a avizelor

subsecvente acestui aviz, a avizului de ipotecă modificator, în

cazul în care s-a selectat tipul de modificare «Înscrierea unor

mențiuni prevăzute de lege», a avizului de executare și a

avizului de preluare în contul creanței, cu respectarea

dispozițiilor legale și a ordinelor Autorității de Supraveghere.

..................................................................................................

(13) Organul competent poate solicita înscrierea în Registru

a oricărui aviz specific, cu respectarea dispozițiilor legale și a

ordinelor Autorității de Supraveghere, cu excepția avizului

specific de îndreptare a erorii materiale din culpa

operatorului/agentului.”

2. La articolul 7, alineatele (8)—(11) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„(8) În cazul în care un aviz de înscriere activ a fost inactivat

în mod eronat din cauze tehnice, neimputabile operatorului/

agentului autorizat, la sesizarea oricărei persoane interesate

sau din oficiu, operatorul/agentul, în termen de cel mult două

zile lucrătoare de la data constatării erorii, transmite Autorității de

Supraveghere o cerere de aprobare a înscrierii unui aviz de

reactivare a avizului inactivat din eroare din cauze tehnice, în

care explică împrejurările în care s-a produs inactivarea, însoțită

de formularul de aviz de reactivare completat și semnat

de solicitant sau, după caz, de operatorul/agentul în cauză,

fără completarea rubricilor cuprinse în câmpul «Date generale

privind actul juridic care stă la baza înscrierii curente»

(tip, număr, data încheierii), fiind bifat tipul de reactivare

«Reactivarea unui aviz inactivat din cauze de natură tehnică,

neimputabile operatorului/agentului autorizat».

(9) Cererea se înaintează Autorității de Supraveghere cel

târziu la data expirării avizului inițial.

(10) Autoritatea de Supraveghere va analiza cauzele care au

determinat inactivarea și va exprima acordul/dezacordul la

reactivare prin ordin al ministrului justiției, în condițiile prevăzute

de lege, precum și prin utilizarea aplicației software; în funcție de

decizia Autorității de Supraveghere, aplicația software va

permite sau nu înscrierea unui aviz de reactivare a avizului

inactivat.

(11) Îndată ce operatorul/agentul în cauză primește ordinul

cuprinzând acordul Autorității de Supraveghere pentru

reactivare, completează numărul și data ordinului în câmpurile

rubricii «Date generale privind actul juridic care stă la baza

înscrierii curente» din formularul de aviz de reactivare și înscrie

avizul; în sistemul informatic al Registrului, după înscrierea

avizului de reactivare, lanțul de înscrieri inactivate devine activ.”

3. La articolul 7, după alineatul (11) se introduce un nou

alineat, alin. (11

1

), cu următorul cuprins:

„(11

1

) Soluția privind acordul/dezacordul la reactivare se

comunică imediat de către operator/agent persoanei interesate

prevăzute la alin. (8).”

4. La articolul 8, alineatul (4) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(4) În cazul bunului de tip «Autovehicul», căutarea se poate

face după rubricile de identificare a bunului: model, număr șasiu

sau serie fabricație, serie motor și număr de înmatriculare.”

5. Articolul 9 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 9. — Compartimentul publicitate mobiliară și Corpul

Operatorilor Registrului Național de Publicitate Mobiliară vor

duce la îndeplinire dispozițiile prezentului ordin.”

6. Anexele nr. 1—32 și 42—50 se modifică și se înlocuiesc

cu anexele nr. 1—41 la prezentul ordin.

7. Anexa nr. 33 se abrogă.

Art. II. — Anexele nr. 1—41*) fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. III. — (1) Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

(2) Prezentul ordin intră în vigoare în termen de 45 de zile

de la data publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I.

*) Anexele nr. 1—41 se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1166 bis, care se poate achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul

din șos. Panduri nr. 1, bl. P33, parter, sectorul 5, București.

Ministrul justiției,

Marian-Cătălin Predoiu

București, 21 noiembrie 2022.

Nr. 5.309/C.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1166/6.XII.2022

10

Art. I. — Decizia președintelui Autorității Naționale pentru

Comunicații nr. 1.023/2008 privind realizarea comunicațiilor

către Sistemul național unic pentru apeluri de urgență, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 734 din

30 octombrie 2008, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică și se completează după cum urmează:

1. Articolul 1 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 1. — Prezenta decizie stabilește condițiile tehnice și

economice de realizare a comunicațiilor către Sistemul național

unic pentru apeluri de urgență, denumit în continuare SNUAU,

inclusiv cu privire la furnizarea informațiilor de identificare și de

localizare a apelantului, precum și unele măsuri pentru a se

asigura accesul utilizatorilor finali la numărul european unic

pentru apeluri de urgență 112, inclusiv al utilizatorilor finali cu

dizabilități de auz și/sau de vorbire sau cu afecțiuni auditive

și/sau tulburări de vorbire dovedite de un document medical.”

2. La articolul 2 alineatul (1), literele b) și q) se modifică

și vor avea următorul cuprins:

„b) Operator — ORANGE ROMANIA COMMUNICATIONS —

S.A.;

������������..................................................�

q) serviciu independent de locație — un serviciu de

comunicații electronice destinat publicului, care asigură

originarea apelurilor de la un număr independent de locație către

un număr sau numere din Planul național de numerotație ori din

planurile de numerotație internaționale, pentru care localizarea

echipamentului terminal al abonatului în raport cu un punct

terminal al rețelei publice suport de comunicații electronice se

poate modifica fără știința furnizorului serviciului;”.

3. La articolul 3, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 3. — (1) Conectarea SNUAU cu rețelele publice de

comunicații electronice din România, în vederea preluării

apelurilor și a mesajelor asociate unor apeluri de urgență către

serviciul de urgență 112, se realizează prin intermediul rețelei

publice de comunicații electronice a Operatorului.”

4. La articolul 3

1

, partea introductivă a alineatului (2) se

modifică și va avea următorul cuprins:

„(2) Interconectarea între SNUAU și rețeaua Operatorului

prin utilizarea tehnologiei IP se realizează prin legături de date

private și securizate, asigurându-se redundanța la nivel atât

fizic, cât și logic, în următoarele puncte de acces:”.

5. La articolul 3

1

, alineatele (3) și (5) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„(3) În vederea preluării apelurilor de urgență, precum și a

informațiilor de localizare corespunzătoare acestora, în punctele

de acces bazate pe tehnologia IP prevăzute la alin. (2) se

utilizează protocoalele de semnalizare Session Initiation

Protocol (SIP)/Session Initiation Protocol with encapsulated

ISUP (SIP-I).

������������..................................................�

(5) Fiecare punct de acces al Operatorului prevăzut la alin. (2)

va asigura transportul traficului la nivel național pentru

minimum 1.500 de sesiuni (apeluri) simultane și procesarea a

minimum 200 de sesiuni (apeluri) pe secundă.”

6. La articolul 17, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 17. — (1) În termen de 5 zile de la data transmiterii

configurației inițiale a legăturilor de interconectare, potrivit art. 6

alin. (2), și a programului de migrare la noua soluție de realizare

a comunicațiilor către SNUAU, Operatorul este obligat să pună

la dispoziția administratorului SNUAU o ofertă privind serviciile

de interconectare cu rețeaua publică de comunicații electronice,

pe care o operează, în vederea asigurării comunicațiilor către

SNUAU, denumită în continuare ofertă, care va cuprinde cel

puțin setul minim de servicii stabilit prin prezenta decizie,

împreună cu condițiile în care aceste servicii vor fi oferite

administratorului SNUAU.”

7. La articolul 19, alineatul (1

1

) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(1

1

) Operatorul va transmite Autorității Naționale pentru

Administrare și Reglementare în Comunicații (ANCOM) orice

modificare sau completare a contractului prevăzut la alin. (1), în

termen de două zile lucrătoare de la data de la care acestea au

survenit, la adresa de poștă electronică comunicatii.112@ancom.ro”.

8. La capitolul II, titlul secțiunii a 2-a se modifică și va

avea următorul cuprins:

„SECȚIUNEA a 2-a
Conectarea altor rețele publice de comunicații electronice 

cu rețeaua Operatorului, în vederea realizării comunicațiilor 
către SNUAU”

9. La articolul 20, alineatele (1), (2) și (6) se modifică și

vor avea următorul cuprins:

„Art. 20. — (1) În vederea aplicării dispozițiilor art. 3 alin. (1),

Operatorul are obligația de a oferi altor furnizori de rețele publice

de comunicații electronice, în mod neîntrerupt, serviciul de

interconectare în vederea tranzitului comutat al apelurilor către

serviciul de urgență 112, în condițiile prevăzute în prezenta

decizie.

A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I  N A Ț I O N A L E  P E N T R U

A D M I N I S T R A R E  Ș I  R E G L E M E N T A R E  Î N  C O M U N I C A Ț I I

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU ADMINISTRARE ȘI REGLEMENTARE ÎN COMUNICAȚII

D E C I Z I E

pentru modificarea și completarea Deciziei președintelui Autorității Naționale 

pentru Comunicații nr. 1.023/2008 privind realizarea comunicațiilor către Sistemul național 

unic pentru apeluri de urgență

În temeiul dispozițiilor art. 10 alin. (2) pct. 32 și ale art. 12 alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 22/2009 privind

înființarea Autorității Naționale pentru Administrare și Reglementare în Comunicații, aprobată prin Legea nr. 113/2010, cu

modificările și completările ulterioare, ale art. 13 alin. (1) și (2), art. 18 alin. (1) și ale art. 20 alin. (1) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 34/2008 privind organizarea și funcționarea Sistemului național unic pentru apeluri de urgență, aprobată cu modificări

și completări prin Legea nr. 160/2008, cu modificările și completările ulterioare, și al prevederilor art. 62 alin. (2) și art. 70 alin. (2),

(5), (7) și (13) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 111/2011 privind comunicațiile electronice, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 140/2012, cu modificările și completările ulterioare,

Autoritatea Națională pentru Administrare și Reglementare în Comunicații emite prezenta decizie.



(2) Prin serviciul de interconectare în vederea tranzitului

comutat Operatorul va asigura transportul prin rețeaua sa al

traficului către serviciul de urgență 112 preluat din rețeaua unui

furnizor de rețele publice de comunicații electronice sau a unui

terț, de la punctul de interconectare corespunzător, și transferul

acestuia către SNUAU la punctul de interconectare stabilit de

comun acord.

������������..................................................�

(6) Operatorul va asigura preluarea cu prioritate de la

punctele de interconectare cu furnizorii de rețele publice de

comunicații electronice a apelurilor către serviciul de urgență

112 și transferul cu prioritate al acestora către punctul de

interconectare cu SNUAU, stabilit de comun acord. La

transportul apelurilor prin rețeaua sa, Operatorul va acorda

aceeași prioritate apelurilor către serviciul de urgență 112

preluate din rețelele altor furnizori de rețele publice de

comunicații electronice ca cea acordată apelurilor către serviciul

de urgență 112 originate de propriii abonați.”

10. Articolele 21 și 22 se modifică și vor avea următorul

cuprins:

„Art. 21. — (1) Furnizorii de rețele publice de comunicații

electronice au obligația de a lua toate măsurile necesare pentru

a asigura în mod neîntrerupt transmiterea apelurilor către

serviciul de urgență 112, prin utilizarea serviciilor de tranzit

comutat furnizate de Operator, inclusiv în cazurile în care

utilizatorii finali se află în roaming pe teritoriul României.

(2) Furnizorii de rețele publice de comunicații electronice

asigură, cu prioritate, primirea și retransmiterea apelurilor către

serviciul de urgență 112, indiferent dacă aceste apeluri sunt

inițiate în rețeaua proprie sau în alte rețele publice de

comunicații electronice.

(3) Pentru asigurarea rutării apelurilor către cel mai adecvat

PSAP, furnizorii de rețele publice de comunicații electronice au

obligația de a introduce indicativul de arie geografică

corespunzător ariei geografice din care a fost inițiat apelul, în

conformitate cu Planul național de numerotație, în câmpul

«Called number address» din mesajul IAM al sistemului de

semnalizare pe canal comun nr. 7, componenta ISUP, pentru

toate apelurile inițiate în propria rețea, exceptând situația în care

se utilizează servicii independente de locație.

(4) Operatorul are obligația de a prelua și de a transmite

către SNUAU, în mod transparent, indicativul de arie geografică

introdus de furnizorii de rețele publice de comunicații

electronice, în conformitate cu dispozițiile alin. (3).

Art. 22. — Furnizorii prevăzuți la art. 21 alin. (1) au obligația

de a suporta propriile costuri determinate de originarea și

transmiterea apelurilor către serviciul de urgență 112, în

condițiile prezentei decizii.”

11. La articolul 23, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Tariful pentru serviciul de interconectare în vederea

tranzitului comutat al apelurilor către serviciul de urgență 112

furnizat de Operator altor furnizori de rețele publice de

comunicații electronice se facturează de acesta, împreună cu

toate tarifele pentru serviciile necesare pentru realizarea,

modificarea și exploatarea interconectării între rețeaua

Operatorului și SNUAU, administratorului SNUAU.”

12. Articolele 24, 24

1

și 25 se modifică și vor avea

următorul cuprins:

„Art. 24. — Furnizorii prevăzuți la art. 21 alin. (1) nu

datorează administratorului SNUAU un tarif pentru serviciul de

interconectare în vederea terminării apelurilor la serviciul de

urgență 112.

Art. 24

1

. — (1) Furnizorii de servicii de comunicații

interpersonale bazate pe numere destinate publicului care

asigură prin intermediul rețelelor publice servicii de originare a

apelurilor către un număr sau numere din Planul național de

numerotație ori din planurile de numerotație internaționale au

obligația de a lua toate măsurile necesare pentru a asigura în

mod neîntrerupt posibilitatea efectuării de apeluri către serviciul

de urgență 112.

(2) Furnizorii prevăzuți la alin. (1) se asigură că apelurile

către serviciul de urgență 112 sunt primite și retransmise cu

prioritate.

(3) Furnizorii prevăzuți la alin. (1) au obligația de a suporta

propriile costuri determinate de originarea și transmiterea

apelurilor către serviciul de urgență 112, în condițiile prezentei

decizii.

(4) Pentru asigurarea rutării apelurilor către cel mai adecvat

PSAP, furnizorii prevăzuți la alin. (1) au obligația de a introduce

indicativul de arie geografică corespunzător ariei geografice din

care a fost inițiat apelul, în conformitate cu Planul național de

numerotație, în câmpul «Called number address» din mesajul

IAM al sistemului de semnalizare pe canal comun nr. 7,

componenta ISUP, pentru toate apelurile inițiate în propria rețea.

Art. 25. — (1) Furnizorii de rețele publice de comunicații

electronice au obligația de a pune la dispoziția SNUAU informații

de localizare primară, indiferent de tipul rețelei sau de

echipamentul terminal utilizat de apelant, pentru toate categoriile

de apeluri către serviciul de urgență 112, în condițiile prezentei

decizii.

(2) Furnizorii de rețele publice de comunicații electronice

transmit apelurile către serviciul de urgență 112, conținând

inclusiv informația de localizare primară în momentul inițierii

apelului, către rețeaua Operatorului, care le transmite în mod

transparent către SNUAU, fără a modifica informațiile de

localizare primară primite.

(3) Cu respectarea dispozițiilor art. 70 alin. (6) din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 111/2011, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 140/2012, cu modificările și

completările ulterioare, furnizorii de servicii de comunicații

interpersonale bazate pe numere destinate publicului care

asigură servicii de originare a apelurilor către un număr sau

numere din Planul național de numerotație ori din planurile de

numerotație internaționale au obligația de a transmite

identificatorul unic prevăzut la art. 33 alin. (2) lit. i) pentru toate

apelurile inițiate către serviciul de urgență 112 pentru care

identitatea liniei apelante (CLI) nu se poate furniza la momentul

transmiterii acestora către SNUAU.”

13. La articolul 26, alineatele (2) și (3) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„(2) Bazele de date puse la dispoziție de furnizorii de rețele

publice de comunicații electronice și de furnizorii de servicii de

comunicații interpersonale bazate pe numere destinate

publicului care asigură servicii de originare a apelurilor către un

număr sau numere din Planul național de numerotație ori din

planurile de numerotație internaționale în vederea obținerii

informațiilor de localizare și de identificare a apelanților sunt

centralizate și exploatate unitar de administratorul SNUAU.

(3) Administratorul SNUAU are obligația de a respecta în toate

cazurile confidențialitatea informațiilor incluse în bazele de date

transmise de furnizorii de rețele și servicii publice de comunicații

electronice în conformitate cu dispozițiile art. 28 și 31.”

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1166/6.XII.2022

11



14. La capitolul III, titlul secțiunii 1 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„SECȚIUNEA 1
Informația de localizare a apelantului în rețelele 

publice de comunicații electronice mobile”

15. La articolul 27, alineatele (1), (2

1

), (3), (4) și (6) se

modifică și vor avea următorul cuprins:

„Art. 27. — (1) Furnizorii de rețele publice de comunicații

electronice mobile au obligația de a transmite informația de

localizare primară, prevăzută la art. 25 alin. (1), la inițierea

fiecărui apel, sub forma unui identificator de celulă și, acolo unde

există mai multe sectoare, sub forma unui identificator de sector

de celulă (cell-id/sector-id) pe rețeaua de semnalizare, la

inițierea apelului, utilizând sistemul de semnalizare pe canal

comun nr. 7.

������������..................................................�

(2

1

) Operatorul are obligația de a pune la dispoziția SNUAU

prin intermediul soluției de interconectare prin utilizarea

tehnologiei IP informația de localizare primară, fără a o modifica

ori altera, folosind încapsularea componentei ISUP în protocolul

de semnalizare Session Initiation Protocol (SIP)/Session

Initiation Protocol with encapsulated ISUP (SIP-I), în parametrul

«Location Number», din cadrul componentei «MIME —

Encapsulated multipart part (application/isup)», aflate în corpul

mesajului de semnalizare.

(3) În cazul în care rețeaua unui furnizor de rețele publice de

comunicații electronice mobile nu permite utilizarea adresei

prevăzute la alin. (2), furnizorul poate utiliza, în vederea

transmiterii informației de localizare primară, parametrul «Called

number address» al mesajului IAM. Furnizorul de rețele publice

de comunicații electronice mobile va solicita ANCOM acordul

pentru utilizarea acestei metode, pe baza unei justificări

temeinice din punct de vedere tehnic, și va notifica

administratorul SNUAU cu privire la utilizarea acesteia, cu cel

puțin 20 de zile lucrătoare înaintea implementării.

(4) Informația de localizare primară transmisă va fi de forma

unui șir de digiți și va identifica în mod unic o celulă sau un

sector de celulă din rețeaua publică de comunicații electronice

mobile din care a fost inițiat apelul către serviciul de urgență 112.

������������..................................................�

(6) Furnizorii de servicii de comunicații interpersonale bazate

pe numere destinate publicului care asigură servicii de originare

a apelurilor către un număr sau numere din Planul național de

numerotație ori din planurile de numerotație internaționale au

obligația de a oferi informațiile de localizare primară pentru toate

apelurile inițiate în rețeaua publică de comunicații electronice

mobile către serviciul de urgență 112 de la numerele active în

respectiva rețea.”

16. Articolele 28, 28

1

, 29 și 29

1

se modifică și vor avea

următorul cuprins:

„Art. 28. — (1) Furnizorii de rețele publice de comunicații

electronice mobile au obligația de a pune la dispoziția

administratorului SNUAU o bază de date ce va conține informații

de localizare geografică aferente celulelor și sectoarelor de

celulă din rețea. Baza de date va conține cel puțin următoarele

câmpuri:

a) identificatorul celulei sau al sectorului de celulă;

b) latitudinea amplasamentului antenei;

c) longitudinea amplasamentului antenei;

d) azimutul antenei;

e) deschiderea antenei;

f) raza estimativă de acoperire;

g) banda de frecvențe în care emite antena;

h) probabilitatea ca apelantul să se afle în zona determinată

de parametrii de mai sus.

(2) Ori de câte ori este necesar, la solicitarea motivată a

administratorului SNUAU, furnizorii de rețele publice de

comunicații electronice mobile prin intermediul cărora se asigură

servicii către utilizatorii finali și administratorul SNUAU vor

evalua, în cadrul unui grup de lucru la care ANCOM va participa

ca organizator, dacă modalitățile utilizate de determinare a razei

estimative de acoperire și a probabilității ca apelantul să se afle

în zona estimată necesită revizuiri.

(3) Furnizorii de rețele publice de comunicații electronice

mobile realizează și administrează bazele de date prevăzute la

alin. (1) în format TXT, utilizând ca separator de câmpuri

simbolul «#».

(4) Alte informații necesare pentru determinarea localizării

apelantului, precum și caracteristicile câmpurilor incluse în baza

de date prevăzută la alin. (1) vor fi stabilite de către

administratorul SNUAU împreună cu furnizorii de rețele publice

de comunicații electronice mobile, aceste informații urmând a fi

comunicate ANCOM de către furnizorii de rețele publice de

comunicații electronice mobile, cel târziu în momentul

implementării acestora.

(5) Furnizorii de rețele publice de comunicații electronice

mobile vor transmite ANCOM o descriere a formatului complet

al bazelor de date, precum și a oricăror modificări ale acestuia,

în termen de 10 zile de la stabilirea acestora.

(6) La propunerea administratorului SNUAU, furnizorii de

rețele publice de comunicații electronice mobile pot stabili, de

comun acord cu acesta, transmiterea oricăror alte informații pe

care le dețin sau pe care le pot obține prin utilizarea sistemelor

și echipamentelor din rețea, pentru determinarea cât mai exactă

a localizării apelantului, convenind în acest sens asupra

situațiilor care impun transmiterea acestor informații, a

categoriilor de informații ce urmează a fi transmise, precum și

asupra condițiilor în care se va desfășura comunicarea între

părți. Furnizorii de rețele publice de comunicații electronice

mobile vor transmite ANCOM informațiile convenite cu

administratorul SNUAU, în termen de 10 zile de la stabilirea

acestora.

(7) În cazul apelurilor de urgență în curs de soluționare, la

solicitarea administratorului SNUAU, furnizorii de rețele publice

de comunicații electronice mobile au obligația de a pune la

dispoziția acestuia informațiile convenite conform alin. (6).

Art. 28

1

. — (1) Furnizorii de rețele publice de comunicații

electronice mobile au obligația de a lua toate măsurile necesare

astfel încât să permită transmiterea, cu prioritate, către cel mai

adecvat PSAP, de către o funcționalitate existentă la nivelul

echipamentului terminal al apelantului, în maximum 20 de

secunde de la momentul inițierii apelului de urgență, a

informației de localizare obținute pe baza echipamentului

terminal, prin utilizarea atât a mesajelor tehnice standardizate

scurte, cât și a conexiunii de date, indiferent de tipul de serviciu

folosit de utilizatorul respectiv, inclusiv în cazurile în care

utilizatorii finali se află în roaming pe teritoriul României, pentru

apelurile către serviciul de urgență 112 inițiate de pe terminale

mobile capabile să genereze această informație de localizare.

(2) În vederea implementării prevederilor alin. (1), ori de câte

ori este necesar, la solicitarea motivată a administratorului

SNUAU, furnizorii de rețele publice de comunicații electronice

mobile prin intermediul cărora se asigură servicii către utilizatorii

finali au obligația de a colabora cu administratorul SNUAU în

cadrul unui grup de lucru organizat de ANCOM.

Art. 29. — (1) Furnizorii de rețele publice de comunicații

electronice mobile au obligația de a pune la dispoziția

administratorului SNUAU bazele de date în termen de 10 zile

de la data intrării în vigoare a prezentei decizii, în conformitate

cu dispozițiile art. 28.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1166/6.XII.2022

12



(2) Bazele de date vor fi actualizate în cel mai scurt timp

posibil din punct de vedere tehnic, folosind un canal de date

securizat, de către fiecare furnizor de rețele publice de

comunicații electronice mobile, ori de câte ori apar modificări ale

informațiilor conținute, susceptibile de a prejudicia semnificativ

procesul de localizare.

(3) Furnizorii de rețele publice de comunicații electronice

mobile au obligația ca, ori de câte ori au loc intervenții asupra

echipamentelor din rețea, intervenții care prin natura lor ar putea

provoca perturbări ale preluării sau rutării comunicațiilor de

urgență sau ale canalelor de date pentru transmiterea

informației de localizare, să realizeze verificările necesare, în

cel mai scurt timp posibil, dar nu mai târziu de 24 de ore, astfel

încât să se asigure de buna funcționare a comunicațiilor către

SNUAU.

(4) În vederea asigurării implementării prevederilor privind

transmiterea de informații printr-un canal de date securizat,

furnizorii de rețele publice de comunicații electronice mobile au

obligația de a colabora cu administratorul SNUAU în vederea

realizării a câte unui astfel de canal de date securizat, aceștia

urmând a comunica ANCOM, în termen de 10 zile de la data

implementării canalului de date, îndeplinirea acestei obligații.

Art. 29

1

. — (1) Cu respectarea dispozițiilor art. 70 alin. (6)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 111/2011, aprobată

cu modificări și completări prin Legea nr. 140/2012, cu

modificările și completările ulterioare, furnizorii de rețele și

servicii de comunicații electronice mobile destinate publicului vor

transmite către serviciul de urgență 112 apeluri inițiate pe o

conexiune de date dintr-o altă rețea de comunicații electronice,

în cazul în care apelantul se află într-o zonă fără semnal în

oricare din rețelele publice de comunicații electronice mobile, iar

respectivul furnizor de rețele și servicii de comunicații electronice

mobile oferă servicii de tip voce peste wi-fi.

(2) În cazul în care utilizatorul se află într-o zonă cu semnal în

oricare dintre rețelele publice de comunicații electronice mobile,

apelurile către serviciul de urgență 112 nu vor putea fi inițiate decât

utilizând un serviciu de comunicații interpersonale bazate pe

numere la puncte mobile destinat publicului, cu respectarea art. 70

alin. (6) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 111/2011,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 140/2012, cu

modificările și completările ulterioare.

(3) În situația prevăzută la alin. (1), furnizorii de rețele publice

de comunicații electronice mobile au obligația de a transmite

administratorului SNUAU, utilizând sistemul de semnalizare pe

canal comun nr. 7, conform art. 27, ori un canal de date

securizat, cea mai recentă informație de localizare primară

cunoscută, care va fi marcată atât cu un discriminator ce va

semnifica faptul că informația de localizare primară transmisă

este cea mai recent cunoscută informație de localizare primară,

cât și cu marcajul temporal corespunzător.

(4) Transmiterea marcajului temporal (time stamp) asociat

ultimei informații de localizare primară cunoscute se va realiza

printr-un canal de date securizat, iar modalitatea concretă de

transmitere se va stabili de comun acord între administratorul

SNUAU și furnizorii de rețele publice de comunicații electronice

mobile, urmând a fi comunicată de către furnizorii de rețele

publice de comunicații electronice mobile ANCOM, cel mai târziu

în momentul implementării.

(5) Pe canalul de date securizat prevăzut la alin. (4) se poate

transmite orice informație suplimentară necesară localizării

apelantului la numărul de urgență 112, în măsura în care acest

lucru a fost stabilit de comun acord între administratorul SNUAU

și furnizorii de rețele de comunicații electronice mobile.”

17. La capitolul III, titlul secțiunii a 2-a se modifică și va

avea următorul cuprins:

„SECȚIUNEA a 2-a
Informația de localizare a apelantului în rețelele publice 

de comunicații electronice fixe”

18. La articolul 30, alineatele (1) și (3) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„Art. 30. — (1) Furnizorii de rețele publice de comunicații

electronice fixe transmit informația de localizare primară sub

forma parametrului «Identitatea liniei apelante» (CLI) din

mesajul IAM al sistemului de semnalizare pe canal comun nr. 7,

componenta ISUP.

������������..................................................�

(3) Furnizorii de servicii de comunicații interpersonale bazate

pe numere destinate publicului care asigură servicii de originare

a apelurilor către un număr sau numere din Planul național de

numerotație ori din planurile de numerotație internaționale au

obligația de a oferi informațiile de localizare primară pentru toate

apelurile inițiate în rețeaua publică de comunicații electronice

fixă către serviciul de urgență 112 de la numerele active în

respectiva rețea.”

19. Articolele 31—34

1

se modifică și vor avea următorul

cuprins:

„Art. 31. — (1) Furnizorii de rețele publice de comunicații

electronice fixe au obligația de a pune la dispoziția

administratorului SNUAU bazele de date care vor conține

adresele tuturor punctelor terminale ale rețelei unde este furnizat

serviciul de comunicații electronice destinat publicului.

(2) Informațiile prevăzute la alin. (1) vor fi structurate pe

câmpuri, în ordinea următoare:

a) indicativul de arie geografică, în conformitate cu Planul

național de numerotație, aferent ariei geografice din care este

inițiat apelul;

b) numărul de telefon asignat punctului terminal al rețelei de

la care este inițiat apelul;

c) categoria străzii (bulevard, șosea, alee, stradă etc.);

d) strada;

e) numărul străzii;

f) blocul;

g) scara; 

h) etajul;

i) apartamentul;

j) sectorul;

k) localitatea: satul, orașul sau municipiul;

l) unitatea administrativ-teritorială de bază: comuna sau

orașul;

m) județul;

n) codul poștal;

o) denumirea sau numele furnizorului de rețele publice de

comunicații electronice fixe.

(3) Alte informații necesare pentru determinarea localizării

apelantului, precum și caracteristicile câmpurilor ce conțin

informațiile prevăzute la alin. (1) vor fi stabilite de către

administratorul SNUAU împreună cu furnizorii de rețele publice

de comunicații electronice fixe.

(4) Furnizorii de rețele publice de comunicații electronice fixe

vor transmite ANCOM o descriere a formatului complet al

bazelor de date, precum și a oricăror modificări ale acestuia, în

termen de 10 zile de la stabilirea acestora.

(5) Bazele de date prevăzute la alin. (1) se administrează de

către furnizorii de rețele publice de comunicații electronice fixe,

în format TXT, utilizând ca separator de câmpuri simbolul «#»,

în formatul stabilit potrivit alin. (2) și (3).

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1166/6.XII.2022

13



Art. 32. — (1) Furnizorii de rețele publice de comunicații

electronice fixe au obligația de a pune la dispoziția

administratorului SNUAU bazele de date în termen de 10 zile

de la data intrării în vigoare a prezentei decizii, în conformitate

cu dispozițiile art. 31.

(2) Bazele de date vor fi actualizate de fiecare furnizor de

rețele publice de comunicații electronice fixe la un interval de

două săptămâni, respectiv ori de câte ori apar modificări majore

ale informațiilor conținute.

(3) Modalitatea de implementare a prevederilor alin. (2) se

va stabili de comun acord între furnizorii de rețele publice de

comunicații electronice fixe și administratorul SNUAU.

Art. 33. — (1) Furnizorii de servicii de comunicații

interpersonale bazate pe numere destinate publicului care

asigură servicii de originare a apelurilor către un număr sau

numere din Planul național de numerotație ori din planurile de

numerotație internaționale au obligația de a pune la dispoziția

administratorului SNUAU, în mod gratuit, bazele de date care

să conțină datele de identificare ale propriilor abonați, cu

respectarea dispozițiilor alin. (2)—(5).

(2) Bazele de date transmise de furnizorii de servicii de

comunicații interpersonale bazate pe numere destinate

publicului care asigură servicii de originare a apelurilor către un

număr sau numere din Planul național de numerotație ori din

planurile de numerotație internaționale vor fi structurate în

câmpuri, în ordinea următoare:

a) numărul de telefon al abonatului, în formatul național

prevăzut în Planul național de numerotație;

b) numele abonatului persoană fizică, respectiv denumirea

abonatului persoană juridică, după caz;

c) prenumele abonatului persoană fizică;

d) domiciliul abonatului persoană fizică, respectiv sediul

social al abonatului persoană juridică, după caz, cu respectarea

alin. (3);

e) codul numeric personal al abonatului persoană fizică;

f) informații cu privire la serviciul furnizat, în funcție de

modalitatea de plată anterioară sau ulterioară furnizării

serviciilor;

g) informații cu privire la mobilitatea apelantului, în cazul

utilizării unui serviciu independent de locație;

h) numele sau denumirea furnizorului de servicii de

comunicații electronice destinate publicului;

i) identificator unic al apelantului pentru apelurile inițiate din

rețelele publice de comunicații electronice mobile.

(3) Informațiile prevăzute la alin. (2) lit. d) vor cuprinde

următoarele câmpuri:

a) categoria străzii (bulevard, șosea, alee, stradă etc.);

b) strada;

c) numărul străzii;

d) blocul;

e) scara;

f) etajul;

g) apartamentul;

h) sectorul;

i) localitatea: satul, orașul sau municipiul;

j) unitatea administrativ-teritorială de bază: comuna sau

orașul;

k) județul;

l) codul poștal.

(4) Identificatorul unic prevăzut la alin. (2) lit. i) este

reprezentat de IMSI (International Mobile Subscriber Identity). 

(5) Pentru abonații serviciilor de comunicații electronice cu

plata în avans, furnizorii de servicii de comunicații interpersonale

bazate pe numere la puncte mobile destinate publicului care

asigură servicii de originare a apelurilor către un număr sau

numere din Planul național de numerotație ori din planurile de

numerotație internaționale vor pune la dispoziția

administratorului SNUAU numai informațiile prevăzute la alin. (2)

lit. a), f), h) și i). Informațiile prevăzute la alin. (2) lit. b)—e) și g)

vor fi puse la dispoziția administratorului SNUAU numai dacă va

exista o obligație legală de colectare a acestor date în sarcina

furnizorilor de servicii de comunicații interpersonale bazate pe

numere la puncte mobile destinate publicului, de la data intrării

în vigoare a acestei obligații.

(6) Alte informații necesare pentru determinarea identității

apelantului, precum și caracteristicile câmpurilor ce conțin

informațiile prevăzute la alin. (2) și (3) vor fi stabilite de către

administratorul SNUAU împreună cu furnizorii de servicii de

comunicații interpersonale bazate pe numere destinate

publicului care asigură servicii de originare a apelurilor către un

număr sau numere din Planul național de numerotație ori din

planurile de numerotație internaționale.

(7) Furnizorii de servicii de comunicații interpersonale

bazate pe numere destinate publicului care asigură servicii de

originare a apelurilor către un număr sau numere din Planul

național de numerotație ori din planurile de numerotație

internaționale vor transmite ANCOM o descriere a formatului

complet al bazelor de date, precum și a oricăror modificări ale

acestuia, în termen de 10 zile de la stabilirea acestora.

(8) Bazele de date prevăzute la alin. (1) se administrează de

către furnizorii de servicii de comunicații interpersonale bazate

pe numere destinate publicului care asigură servicii de originare

a apelurilor către un număr sau numere din Planul național de

numerotație ori din planurile de numerotație internaționale, în

format TXT, utilizând ca separator de câmpuri simbolul «#», cu

respectarea dispozițiilor alin. (2), (3) și (6).

(9) Furnizorii de servicii de comunicații interpersonale bazate

pe numere destinate publicului care asigură servicii de originare

a apelurilor către un număr sau numere din Planul național de

numerotație ori din planurile de numerotație internaționale au

obligația de a actualiza bazele de date prevăzute la alin. (1)

până la data de 25 a fiecărei luni. 

(10) Modalitatea de implementare a prevederilor alin. (9) se

va stabili de comun acord între furnizorii de servicii de

comunicații interpersonale bazate pe numere destinate

publicului care asigură servicii de originare a apelurilor către un

număr sau numere din Planul național de numerotație ori din

planurile de numerotație internaționale și administratorul

SNUAU.

(11) Bazele de date prevăzute la alin. (1) și la art. 31 alin. (1)

pot fi concatenate și transmise sub forma unei baze de date unice.

Art. 34. — (1) În situația utilizării unor servicii independente

de locație, localizarea apelantului se va realiza pe baza

informațiilor furnizate verbal de către abonați în momentul

primirii apelului de urgență de către SNUAU, coroborate cu

informațiile de localizare deținute de SNUAU și informațiile de

identificare transmise de furnizori.

(2) În vederea asigurării implementării prevederilor alin. (1),

activarea serviciului independent de locație se va realiza de către

furnizorii de servicii de comunicații interpersonale bazate pe

numere destinate publicului care asigură servicii de originare a

apelurilor către un număr sau numere din Planul național de

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1166/6.XII.2022

14



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1166/6.XII.2022

15

Președintele Autorității Naționale pentru Administrare și Reglementare în Comunicații,

Vlad Ștefan Stoica

București, 22 noiembrie 2022.

Nr. 786.

numerotație ori din planurile de numerotație internaționale doar

dacă abonatul pune la dispoziția acestora informația de localizare,

structurată sub forma câmpurilor menționate la alin. (3).

(3) Informațiile prevăzute la alin. (2) vor fi structurate pe

câmpuri, în ordinea următoare:

a) categoria străzii (bulevard, șosea, alee, stradă etc.);

b) strada;

c) numărul străzii;

d) blocul;

e) scara; 

f) etajul;

g) apartamentul;

h) sectorul;

i) localitatea: satul, orașul sau municipiul;

j) unitatea administrativ-teritorială de bază: comuna sau

orașul;

k) județul;

l) codul poștal.

(4) Furnizorii prevăzuți la alin. (2) vor pune la dispoziția

abonaților o modalitate electronică rapidă și gratuită de

actualizare a informației de localizare, informându-și abonații

care utilizează servicii independente de locație, lunar, cu privire

la beneficiile completării și actualizării informațiilor de localizare

în cazul apelurilor de urgență, luând totodată măsuri pentru

obținerea unei confirmări din partea acestora cu privire la

recepționarea acestor informări. 

Art. 34

1

. — (1) În vederea creării unui cadru național de

cooperare în domeniul reglementării tehnice a comunicațiilor

către SNUAU, se înființează Grupul de lucru comunicații de

urgență.

(2) Grupul prevăzut la alin. (1) are rol consultativ, va asigura

o comunicare mai facilă și rapidă între ANCOM și furnizorii de

rețele și servicii de comunicații interpersonale bazate pe numere

destinate publicului care asigură servicii de originare a apelurilor

către un număr sau numere din Planul național de numerotație

ori din planurile de numerotație internaționale pe diverse teme

ce țin de reglementarea tehnică a comunicațiilor de urgență,

urmărind identificarea unor soluții la problemele punctuale ce

pot apărea în realizarea comunicațiilor către SNUAU, precum și

continua îmbunătățire și promovare a accesului la numărul

european unic de urgență 112, inclusiv la comunicațiile de

urgență de tip eCall. 

(3) Grupul prevăzut la alin. (1) este format din reprezentanți

ai ANCOM și reprezentanți ai furnizorilor menționați la alin. (2).

Un furnizor va fi reprezentat de cel puțin un expert tehnic în

domeniu.

(4) Furnizorii menționați la alin. (2) vor desemna și vor

comunica ANCOM datele de contact ale reprezentantului în

grupul prevăzut la alin. (1), precum și orice modificare a acestor

date, în termen de 5 zile de la survenirea modificărilor.”

20. După articolul 34

1

se introduce un nou articol,

articolul 34

2

, cu următorul cuprins:

„Art. 34

2

. — (1) Furnizorii de servicii de comunicații

interpersonale bazate pe numere destinate publicului care

asigură servicii de originare a apelurilor către un număr sau

numere din Planul național de numerotație ori din planurile de

numerotație internaționale au obligația de a asigura originarea

și transmiterea către centrul unic pentru apeluri de urgență

stabilit de administratorul SNUAU a comunicațiilor de urgență

realizate prin intermediul serviciului de conversație totală de

către utilizatorii finali cu dizabilități de auz și/sau de vorbire sau

cu afecțiuni auditive și/sau tulburări de vorbire dovedite de un

document medical, inclusiv în cazurile în care acești utilizatori se

află în roaming pe teritoriul României. 

(2) În îndeplinirea obligației prevăzute la alin. (1), furnizorii

vor ține cont de capabilitățile centrului unic pentru apeluri de

urgență stabilit de administratorul SNUAU.”

21. Articolele 35—37 se abrogă.

22. La articolul 39, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Tarifele maxime care pot fi percepute de către Operator

pentru serviciul de interconectare în vederea terminării apelurilor

către serviciul de urgență 112 oferit altor furnizori de rețele

publice de comunicații electronice sunt:

a) 0,84 eurocenți/minut, în cazul interconectării la nivel local

în vederea terminării apelurilor la puncte fixe;

b) 0,97 eurocenți/minut, în cazul interconectării la nivel

regional în vederea terminării apelurilor la puncte fixe;

c) 1,06 eurocenți/minut, în cazul interconectării la nivel

național în vederea terminării apelurilor la puncte fixe.”

Art. II. — (1) Bazele de date prevăzute la art. 33 alin. (1) din

Decizia președintelui Autorității Naționale pentru Comunicații

nr. 1.023/2008, cu modificările și completările ulterioare, se pun

la dispoziția administratorului SNUAU în termen de două luni de

la data intrării în vigoare a prezentei decizii.

(2) Datele de contact ale reprezentantului grupului, prevăzut

la art. 34

1

alin. (4) din Decizia președintelui Autorității Naționale

pentru Comunicații nr. 1.023/2008, cu modificările și completările

ulterioare, se comunică în termen de 30 de zile de la data intrării

în vigoare a prezentei decizii.

(3) Grupul prevăzut la art. 34

1

alin. (1) din Decizia

președintelui Autorității Naționale pentru Comunicații

nr. 1.023/2008, cu modificările și completările ulterioare, își

desfășoară activitatea pe o perioadă de 3 ani de la data intrării

în vigoare a prezentei decizii, cu posibilitatea prelungirii acestei

perioade prin decizie a ANCOM. 

Art. III. — La articolul 1 alineatul (2) din Decizia președintelui

Autorității Naționale pentru Administrare și Reglementare în

Comunicații nr. 336/2013 privind mijloacele și modalitatea de

transmitere de către furnizori a unor documente, date sau

informații către Autoritatea Națională pentru Administrare și

Reglementare în Comunicații, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 287 din 21 mai 2013, cu modificările și

completările ulterioare, litera m) se abrogă.

Art. IV. — Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la data publicării acesteia,

cu excepția art. I pct. 19 referitor la dispozițiile art. 34 alin. (4),

care intră în vigoare în termen de 3 luni de la data publicării

prezentei decizii în Monitorul Oficial al României, Partea I.



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|461753]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1166/6.XII.2022 conține 16 pagini. Prețul: 4 lei ISSN 1453—4495

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro/brp/

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2023 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 2.760 760 275

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 3.280 300

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 4.920 440

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 940 100

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 3.760 340

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 3.500 320

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 1.200 110

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2023 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

* Tarifele anuale se aplică pentru comenzile online efectuate până la 31 ianuarie 2023.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 65 160 400 960 2.110 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 115 290 730 1.750 3.850 1.150 2.880 7.200 17.280 38.020

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 75 190 480 1.150 2.530 750 1.880 4.700 11.280 24.820

ExpertMO 140 350 880 2.110 4.640 1.400 3.500 8.750 21.000 46.200

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 100 lei/an


